第 37 期

中 間 報 告 書

平成19年９月１日から

平成20年２月29日まで

― 1 ―

株 主 の 皆 様 へ

 株主の皆様には、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別

のご高配を賜り有難く厚く御礼申し上げます。

 ここに当社第37期の上半期（平成19年９月１日から平成20年２月29日まで）が終了

しましたので、その概要をご報告申し上げます。

営業の概況
 当中間連結会計期間におけるわが国経済は、穏やかな景気回復基調が一転し、原油

価格や一次産品価格の高騰、サブプライム問題の拡大、改正建築基準法による建築着

工の減少等のマイナス要因により景気の後退が懸念される状況となりました。

 このような情勢下、当社グループは服飾事業では新規取引百貨店の開拓と直営店で

の売上拡大を図っております。賃貸・倉庫事業では前期に取得した賃貸物件の賃貸契

約の確保に奔走いたしました。

以上の諸施策の結果、当中間連結会計期間の売上高は1,326,954千円（前中間連結会計

期間比0.5％増）となりました。一方、利益面につきましては、経常利益は27,032千円

（前中間連結会計期間比90.8％減）となりました。この主な要因は、前中間連結会計

期間には営業外収益に為替差益123,199千円の計上がありましたが当中間連結会計期間

は、営業外費用に為替差損111,940千円の計上となったことによるものであります。ま

た、税金等調整前中間純利益は29,529千円（前中間連結会計期間比95.8％減）となり、

中間純利益は16,122千円（前中間連結会計期間比95.9％減）となりました。

 事業の種類別セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 服飾事業

 当事業部門におきましては、新規取引百貨店の開拓と直営店での売上拡大を図って

おります。これらの結果、売上高は1,109,867千円(前中間連結会計期間比0.8％増)と

なりましたが、営業利益は86,102千円（前中間連結会計期間比12.5％減）となりまし

た。この主な要因は、販売費及び一般管理費の増加によるものであります。

② 賃貸・倉庫事業

 当事業部門におきましては、前期に取得した賃貸物件の賃貸契約の確保を図ってお

ります。これらの結果、売上高は216,743千円（前中間連結会計期間比1.3％減）とな

り、営業利益は67,479千円（前中間連結会計期間比5.9%減）となりました。この主な

要因は、営業倉庫部門の減収及び前期取得の賃貸倉庫の改修費用によるものでありま

す。

③ 不動産仲介業

 当事業部門におきましては、取扱高の減少によりセグメント間の内部取引での売上

高は3,520千円（前中間連結会計期間比94.8％減）となり、営業利益は1,801千円（前

中間連結会計期間比97.1％減）となりました。

― 2 ―

④ その他の事業

 当事業部門におきましては、売上高は343千円（前中間連結会計期間比4.0％減）と

なり、営業利益は175千円(前中間連結会計期間比47.6％減)となりました。

 なお、中間配当金につきましては、平成19年10月15日に公表いたしましたとおり、

１株当たり22円50銭とさせていただきました。

 今後の見通しにつきましては、原油価格や一次産品価格の高騰、サブプライム問題

の拡大、円高の定着等景気の後退が懸念される状況となりました。

 こうした情勢下、服飾事業におきましては、平成20年３月１日に株式会社リードを

子会社化しました。また、新規取引百貨店の開拓と直営店の出店促進を図るとともに、

関東圏の営業力強化と販売チャネル拡大等の施策の推進に努めてまいります。賃貸・

倉庫事業におきましては、収益性、市場性を充分考慮しながら投資効率の良い賃貸物

件の取得を進めて、安定的収益の拡大に努めてまいります。

 当期の連結業績見通しにつきましては、連結売上高は3,111,000千円、前年同期比

474,589千円（18.0%）の増加、連結営業利益は351,000千円、前年同期比48,576千円

（16.1％）の増加、連結経常利益は185,000千円、前年同期比89,411千円（32.6％）の

減少、この主な要因は、為替差損の計上111,000千円を予想しております。連結当期純

利益は131,000千円、前年同期比358,327千円（73.2％）の減少を見込んでおります。

 株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援とご協力を賜りますようお願

い申し上げます。

平成20年５月

代表取締役社長 川 崎   治

― 3 ―

中間連結貸借対照表

( 平成20年2月29日現在 )

（単位：千円）

科     目 金   額 科     目 金   額

( 負 債 の 部 )

流 動 負 債

買 掛 金

短 期 借 入 金

１年以内返済予定の長期借入金

未 払 費 用

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

そ の 他

固 定 負 債

長 期 借 入 金

役員退職慰労引当金

そ の 他

2,695,950

24,935

2,200,000

195,190

114,394

6,369

13,352

141,708

744,990

475,350

155,720

113,920

負 債 合 計 3,440,940

(純資産の部)

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金

3,734,347

564,300

465,937

2,816,569

△112,459

812

812

( 資 産 の 部 )

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

た な 卸 資 産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

土 地

そ の 他

無 形 固 定 資 産

投資その他の資産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

1,307,921

257,036

187,077

803,925

46,422

13,549

△89

5,868,178

5,498,707

1,994,592

3,452,521

51,593

6,075

363,396

92,265

271,130

純 資 産 合 計 3,735,159

資 産 合 計 7,176,100 負債及び純資産合計 7,176,100

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

― 4 ―

中間連結損益計算書

(
平成19年9月 1日から

平成20年2月29日まで )

（単位：千円）

科        目 金        額

売 上 高  1,326,954

売 上 原 価  656,305

売 上 総 利 益  670,648

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費  514,557

営 業 利 益  156,091

営 業 外 収 益

受 取 利 息 197

受 取 配 当 金 250

ス ク ラ ッ プ 売 却 益 1,011

手 数 料 収 入 390

そ の 他 541 2,390

営 業 外 費 用

支 払 利 息 17,940

為 替 差 損 111,940

そ の 他 1,568 131,449

経 常 利 益  27,032

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 2,496 2,496

税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益  29,529

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 987

法 人 税 等 調 整 額 12,419 13,407

中 間 純 利 益  16,122

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

― 5 ―

中間連結株主資本等変動計算書

(
平成19年9月 1日から

平成20年2月29日まで )

（単位：千円）

株 主 資 本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平 成 1 9 年 ８ 月 3 1 日 残 高 564,300 465,937 2,863,959 △69,859 3,824,338

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 ― ― △63,513 ― △63,513

中 間 純 利 益 ― ― 16,122 ― 16,122

自 己 株 式 の 取 得 ― ― ― △42,600 △42,600

株主資本以外の項目の中間

連結会計期間中の変動額（純額）
― ― ― ― ―

中間連結会計期間中の変動額合計 ― ― △47,390 △42,600 △89,990

平 成 2 0 年 ２ 月 2 9 日 残 高 564,300 465,937 2,816,569 △112,459 3,734,347

（単位：千円）

評 価 ・ 換 算 差 額 等

その他有価証券評価差額金

評価・換算

差額等合計

純資産合計

平 成 1 9 年 ８ 月 3 1 日 残 高 4,514 4,514 3,828,852

中間連結会計期間中の変動額 ― ―

剰 余 金 の 配 当 ― ― △63,513

中 間 純 利 益 ― ― 16,122

自 己 株 式 の 取 得 ― ― △42,600

株主資本以外の項目の中間

連結会計期間中の変動額（純額）
△3,701 △3,701 △3,701

中間連結会計期間中の変動額合計 △3,701 △3,701 △93,692

平 成 2 0 年 ２ 月 2 9 日 残 高 812 812 3,735,159

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

― 6 ―

セ グ メ ン ト 情 報

(
平成19年9月 1日から

平成20年2月29日まで )

（単位：千円）

 服飾事業
賃貸・倉庫

事業
不動産
仲介業

その他の
事業

計
消去又は

全社
連結

売上高

(1) 外部顧客に対する
売上高

1,109,867 216,743 ─ 343 1,326,954 ─ 1,326,954

(2) セグメント間の内部
売上高又は振替高

48 ─ 3,520 ─ 3,568 (3,568)

─

計 1,109,916 216,743 3,520 343 1,330,523 (3,568) 1,326,954

営業費用 1,023,814 149,263 1,718 167 1,174,964 (4,101) 1,170,863

営業利益 86,102 67,479 1,801 175 155,559 532 156,091

(注) １ 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
２ 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

(1) 服飾事業………………シェニール織高級タオル、婦人身の回り品(バック、ハンカ
チ)、婦人ウエア(ブラウス、セーター)、バス・トイレタリ
ー製品

(2) 賃貸・倉庫事業………不動産の賃貸、商品の保管及び荷役の作業
(3) 不動産仲介業…………不動産の賃貸及び売買の仲介業
(4) その他の事業…………保険代理業

― 7 ―

中 間 貸 借 対 照 表

( 平成20年2月29日現在 )

（単位：千円）

科     目 金   額 科     目 金   額

( 負 債 の 部 )

流 動 負 債

買 掛 金

短 期 借 入 金

１年以内返済予定の長期借入金

未 払 費 用

賞 与 引 当 金

そ の 他

固 定 負 債

長 期 借 入 金

役員退職慰労引当金

そ の 他

2,660,241

27,612

2,200,000

168,310

77,377

13,352

173,588

544,480

287,040

155,720

101,720

負 債 合 計 3,204,721

(純資産の部)

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金

その他利益剰余金

別 途 積 立 金

繰越利益剰余金

自 己 株 式

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金

3,701,564

564,300

465,937

465,937

2,783,785

25,000

2,758,785

2,700,000

58,785

△112,459

812

812

( 資 産 の 部 )

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

売 掛 金

営 業 未 収 金

た な 卸 資 産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

土 地

そ の 他

無 形 固 定 資 産

投資その他の資産

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

1,378,325

236,075

2,915

232,523

5,729

805,512

39,276

56,411

△120

5,528,772

5,232,756

1,832,328

3,310,031

90,396

6,075

289,940

62,820

227,120

純 資 産 合 計 3,702,376

資 産 合 計 6,907,097 負債及び純資産合計 6,907,097

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

― 8 ―

中 間 損 益 計 算 書

(
平成19年9月 1日から

平成20年2月29日まで )

（単位：千円）

科        目 金        額

売 上 高  1,234,794

売 上 原 価  651,415

売 上 総 利 益  583,378

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費  419,494

営 業 利 益  163,884

営 業 外 収 益  2,691

営 業 外 費 用  129,671

経 常 利 益  36,903

税 引 前 中 間 純 利 益  36,903

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 596

法 人 税 等 調 整 額 15,310 15,906

中 間 純 利 益  20,996

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

― 9 ―

中間株主資本等変動計算書

(
平成19年9月 1日から

平成20年2月29日まで )

（単位：千円）

株 主 資 本

資本剰余金 利益剰余金

その他利益剰余金
資本金 資本

準備金

資本剰余金

合計

利益

準備金 別途

積立金

繰越利益

剰余金

利益剰余金

合計
自己株式

株主資本

合計

平 成 1 9 年 ８ 月 3 1 日 残 高 564,300 465,937 465,937 25,000 2,300,000 501,302 2,826,302 △69,859 3,786,680

中 間 会 計 期 間 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 ― ― ― ― ― △63,513 △63,513 ― △63,513

別 途 積 立 金 の 積 立 ― ― ― ― 400,000 △400,000 ― ― ―

中 間 純 利 益 ― ― ― ― ― 20,996 20,996 ― 20,996

自 己 株 式 の 取 得 ― ― ― ― ― ― ― △42,600 △42,600

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 中 間

会計期間中の変動額（純額）
― ― ― ― ― ― ― ― ―

中間会計期間中の変動額合計 ― ― ― ― 400,000 △442,516 △42,516 △42,600 △85,116

平 成 2 0 年 ２ 月 2 9 日 残 高 564,300 465,937 465,937 25,000 2,700,000 58,785 2,783,785 △112,459 3,701,564

（単位：千円）

評 価 ・ 換 算 差 額 等

その他有価証券評価差額金 評価・換算差額等合計

純資産合計

平 成 1 9 年 ８ 月 3 1 日 残 高 4,514 4,514 3,791,194

中 間 会 計 期 間 中 の 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 ― ― △63,513

別 途 積 立 金 の 積 立 ― ― ―

中 間 純 利 益 ― ― 20,996

自 己 株 式 の 取 得 ― ― △42,600

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の 中 間

会計期間中の変動額（純額）
△3,701 △3,701 △3,701

中間会計期間中の変動額合計 △3,701 △3,701 △88,817

平 成 2 0 年 ２ 月 2 9 日 残 高 812 812 3,702,376

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

― 10 ―

会 社 の 概 要

（平成20年２月29日現在）

資 本 金    564,300,000円

発行済株式総数    1,450,500株

主要な事業内容

 (1) タオル、身の回り品の製造、売買及び輸出入業

(2) 不動産の賃貸業

(3) 営業倉庫業

インターネットホームページアドレス

            http://www.kawasaki-corp.co.jp

役       員

（平成20年２月29日現在）

代表取締役社長  川 崎  治

専 務 取 締 役  川 崎 久 典

取 締 役  猪 岡 功 一

取 締 役  大 下  実

取 締 役  岡 村 道 明

監 査 役（常 勤)  角 谷 眞 生

監 査 役  明 松  優

監 査 役  逵    俊 一 郎

― 11 ―

株 主 メ モ

事 業 年 度 毎年９月１日から翌年８月31日まで

定時株主総会 毎年11月開催

基 準 日 定時株主総会 毎年８月31日

 期末配当金  毎年８月31日

中間配当金  毎年２月末日

そのほか必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日

株主名簿管理人

大阪市中央区北浜四丁目５番33号

住友信託銀行株式会社

同事務取扱場所

大阪市中央区北浜四丁目５番33号

住友信託銀行株式会社 証券代行部

(郵便物送付先) 〒183-8701

 東京都府中市日鋼町１番10

 住友信託銀行株式会社 証券代行部

(電 話 照 会 先) (住所変更等用紙のご請求)  0120－175－417

 (その他のご照会)      0120－176－417

(インターネット
ホームページURL)

http://www.sumitomotrust.co.jp/STA/retail/service/
daiko/index.html

同 取 次 所 住友信託銀行株式会社 全国各支店

公 告 の 方 法

当社のホームページに掲載する。

＜http://www.kawasaki-corp.co.jp＞

なお、不測の事態が生じた場合には日本経済新聞にて掲載

する｡

上場証券取引所 大阪証券取引所市場第二部